nos decepit promittens satisfacere. Videntes quod non cessaret
detinere censum, dictum mansum per sentenciam intromisimus.
Habuimus tenutam et ipse cum sua astutia apposuit ad dic-
tum mansum <apposuiu mamrm et ipsum alienavit et vendidit,
nobis contradicentibus. Sentenciatum fuit coram vobis, domine
reverende, quod postquam census fraudatur et detinetur quod
dominus terram debet intromittere et ille qui defraudat cen-
sum perdit ius suum. Iam sunt decem anni elapsi quod cen-
sum non dedit, qua re petimus quod nobis de tanta fraude
fiat iusticia, quia iidem est homo <esu ecclesie nostre et ita
fraudat ecclesiam, et qui comperavit ecclesie6) nostre est fa-
mulus. Vocate dictum \Tariendum et Henricum et irato vultu
eos pro Deo redarguite et dicite quod nobis terram nostram
dimittat et quod de cetero ecclesiam non gravent.

Conquerimur eciam quod quidam Mussus Melo nomine
eciam terram nostram gtavat: cui eciam precipiatis quod nos
cum pace dimittat. Quia non habemus alium adiutorem nisi
vos, domine reverende.

(a) A de diem per esteso. (b) ,4 ecd(esi)ame cott -^Ín- depexnato.
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It
lL25L-r2561

Istanza dell'abbadessa e del monastero [di S. Maria in Val-
lel al Patiarca circa le malversazioni compiute ai danni del
patrimonio monastico da Giovanni figlio di Herpon già gastal-

do del monastero, defunto, e, in un caso, da d. Iacobo già
gastaldo di Orzano.

Originale [A], II 13. Pergamena di cm llx36; scrittura su
28 linee, in tre blocchi ben distanziati; la mano è la stessa del docu-
mento precedente. Note tergali: l) lohannes filius Arpon adnaxit sibi
tres mansas et multos agros íniuste; 2) N 329 circa L200.

Cit. Leicht, p. 24.
Si conosce un documento relativo, forse, all'unico addebito (enun-

ciato al secondo posto) contro dominus lacobus quondam gastaldio de
OrEono: l'8 novembre 1256 la stessa abbadessa diede ragione alla ve-
dova di lui, Margareta, citca la tenuta di alcuni mansi e possessi non
precisati (doc. n. 68); i motivi della vertenza risalgono a qualche tem-
po addietro. Lì una nota tergale la designa come Margareta filia Ar-
poni en dnnque sorella di Giovanni filius Herpon, che qui merita tut-
te le altre, numerose demrnce dell'abbadessa. A proposito del quale
Giovanni, più volte attestato a parute dd, 1205 anche come gastaldo
del monastero (si veda I'indice dei nomi), l'ultima sua menzione risale
(doc. n. 45) 

^ 
22 lugho I25t, termine post della presente scrithrra in

quanto egli risulta, dalle battute futtziab' defrrnto. Dunque I'abbadessa
si rese conto delle sue malefatte dopo la morte di lui; lo stesso vale
per Iacobo di Ouano, e la sentenza dd 1256 in favore della vedova
Margareta è I'ultimo strascico della vicenda. Di qui la datazione pro-
posta per questo documento, datazione dre incide su quella del docu-
mento precedente, accomunato a questo dall'identità della mano.

Iohannes filius Herpon fuít gastaldio huius monasterii et,
eo gastaldio existente, aftaxit sibi tres mansos in castro Fulgit
qui solvebant censum in cellario dicti monasterii. Item domi-
nus Iacobus quondam gastaldio de OrEono atraxit sibi etiam
de ipso monasterio tr agros in Gallano aratorios et I vineam in
colibus. Item supradictus Iohannes atraxit etiam sibi decimas
de duobus mansis in BraEano et de pluribus agris. Item idem
Iohannes atraxit síbi advocaciam unius mansi in Prapot. llsm{a)
idem Iohannes atraxit sibi decimas unius mansi in PiEori. Item
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idem Iohannes stando in gastaldia ista accepit in villa de Cra-
var et Mers de quolibet manso r agrum et fecit sibi duos
mansos. Unde rogat domina abbatissa et eius capitulum si hoc
potuerunt facere vel non. Omnia que hic scripta sunt solve-
bant censum in cellario dicti monasterii.

In villa Gallani iacet t mansus qui pertinet ad terram mili-
tum et qui debet dare equos dicto monasterio sicut alií socii
faciunt, quem mansum idem Iohannes traxit de monasterio.
Item in Porta Brosana iacet quedam tenuta que pertinet cava-
leriam et idem Iohannes traxit eam de monasterio; item de
eadem conditione, que iacet in Cortal iuxta Sanctum Geor-
gium; item de dadem conditione est una vinea in Cava; item r
vinea in Casal; item de eadem conditione t/ra pruta que iacent
ín tavella sub Vernas; item I tenutam que pertinet ad cavùa-
riam in BraEano.

Item atraxit sibi idem Iohannes de terra Pistrini pratum,
agrum et domum. Item de eadem terra I mansum in Gallano,
et istam teram tenebant Milent et Henricus pístor. Item iacet
in Prestento quedam terra magisterii carpentariorum 6) tn La-
veret quam tenebat Riccus("), quam idem Iohannes etiam atraxit
sibi. Quare vos, domine Patriarche, cum sitis noster pater et
dominus, specialiter rogamus intuitu Dei ut super predictis
consideretis et iudicatis si habemus racionem et secundum hoc
facere dignemini quod vobis videbitur esse faciendum.

(a) segue Pigoi dEennato. (b) in ínteilínea. (c) lz t da pentínento dí o

il.
tL258l

Libello petitorio presentato dall'abbadessa [di S. Maria in
Vallel a rivendícazione delle terre tenute da d.na Phillis e da
d. Conrado, già cappellano del monastero, morto senza eredi.

Originale [A], I 135. Pergamena di cm 13p. x28,7; scrittura
su 26 linee. Note tergali: l) Cbarta de terra monasterii dominarurn
Ciuitatensiurn de rninisterio; 2) r,e LL5. Circa il 1200.

Cit. Leicht, p. 25.
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I1 libello petitorio è da mettere in relazione con la vertenza che
il monastero ebbe con Conrado nipote di d. Conrado Potira (è co-

stui il d. Conrado sacerdos, cappellano del monastero, di cui si par-

la), risolta dall'arbitro Conrado Baderla con lodo dell'8 novembre
1258 (doc. n. 74). Nel lodo si parla tra I'altro della terra quondarn
Ricoscii (qui baiargia et carnpos quos emit a Ricosso), di vn ager de
IJltra pontem qui dicebatur pertinere ad terram pistandi pistun (qur
unuln campurn qui iacet apud Vadum qui pertinet ad ministeriurn pi
standi rnilleurn), della terra Prestentí que soluít tres congios uiní et
quinque denarios aquilegenses (qttt quandan terram in Prcstento... que
soluebat censurn rnonasterio tres congios uini et quinque denaios; su
di essa il monastero produsse deposizioni testimoniali a favore del
suo diritto: doc. n. 75). La vertenza si ebbe dopo la morte di d.
Conrado: I'ultima menzione di lui (molto attestato in precedenza) è

nel doc. n. 34, del 15 luglio 1244; più rawicinato è il documento di
nomina di un nuovo cappellano del monastero, d. Siurido, dell'ago-
sto 1258 (doc. n. 73). Ce n'è a sufficienza pff datare il libello peti-
torio all'anno 1258.

Petit abbatissa de domina Phillis et Conrado unum cam-
pum qui iacet apud Vadum qui pertinet ad ministerium pis-
tandi milleum. Hunc campum habuit dominus Conradus cum
uno decimario apud Tercianum et de decimario et campo da-
bat unum certum servicium dominabus annuatim. Postea venit
dominus Conradus et dixit quod solum de decimario daret
illud servicium, et rogabat abbatissam quod reciperet decima-
rium et dimitteret eum absolutum a servicio quod fecit; abba-
tissa non recordata de campo. Et postea illum campum tenuit
nullum faciendo servicium, contra Deum.

Item petit ungm campum in Maymaco quod pertinet ad
ministerium t"l fabriEe.

Item petit alium campum eiusdem ministerii quem domi-
nus Conradus cambivit pro uno campo pertinente ad mansum
monasterii qui solvit censum.

Item petit quandam terram in Prestento cum domo et
baiaryia que solvebat censum monasterio tres congios vini et
quinque denaríos; hanc terram habebat dominus Conradus pro
prebenda quando erat cappellanus. Postea semper tenuit eam
usque ad mortem suam.

Item petit buaryia et campos quos emit a Ricosso qui per-
tinent similiter ad ministerium fabríEe.
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Has terras petit abbatissa salvo eo si alie terre inveníren-
tur6) quas tenuit dominus Conradus.

Item petit terram pertinentem ad fabricam de qua solvebat
quatuor denarios, videlicet mansum de Rubin(o).

Omnes istas terras petit dicta abbatissa et conventus sibí
dimitti in pace et in quiete, cum dominus Conradus, etiam si
habuisset carta de istis omnibus vel alíquibus, mortuus sit sine
herede legittimo et per mortem eius vacaverunt ecclesie.